INDICAÇÃO Nº 80/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

A Vereadora signatária, atendendo exclusivamente ao interesse público, INDICA a

Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a indicação da

construção de uma contenção com passeio na Rua Bocaina próximo ao Escadão no Bairro

Capelinha e a instalação de um guarda-corpo, visando atender às necessidades de segurança

e mobilidade da nossa comunidade.​

JUSTIFICATIVA

A construção de uma contenção é fundamental para prevenir deslizamentos e garantir

a segurança dos moradores, especialmente em áreas propensas a erosões. Além disso, a

inclusão de um passeio permitirá que os pedestres transitem com mais segurança,

promovendo a acessibilidade e o bem-estar da população.​

         Acredito que essa obra trará benefícios significativos, como a melhoria da infraestrutura

local e a valorização da área, além de proporcionar um espaço seguro.​

       Peço que essa indicação seja considerada com a urgência que o assunto requer, e estou à

disposição para discutir mais detalhes ou colaborar no que for necessário para viabilizar essa

importante obra.

       É com base no exposto que rogo aos Nobres Pares o encaminhamento da Matéria em
epígrafe.

Câmara Municipal de Passa Vinte/MG, 06 de março de 2025.

Plenário Luiz Arcas de Aguiar

Vanessa Aparecida de Oliveira Fonseca

Vereadora

	INDICAÇÃO Nº 80/2025